


세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 6,567,095 5,985,382 581,713

국            444,779 297,409 147,370

지            900,000 900,000 0

도          1,101,576 1,106,550 △4,974

군          4,120,740 3,681,423 439,317

어업경쟁력 강화 5,027,388 4,546,336 481,052

국            414,299 276,409 137,890

지            300,000 300,000 0

도            912,048 916,950 △4,902

군          3,401,041 3,052,977 348,064

어업인육성 및 활동증진 1,205,754 1,211,239 △5,485

국             19,004 17,114 1,890

도            329,194 345,796 △16,602

군            857,556 848,329 9,227

수산인의 날 기념행사 지원 22,200 15,200 7,000

도              4,000 4,000 0

군             18,200 11,200 7,000

307 민간이전 22,200 15,200 7,000

도              4,000 4,000 0

군             18,200 11,200 7,000

04 민간행사사업보조 22,200 15,200 7,000

  ◎수산인의 날 기념행사 지원
               22,200             15,200            7,000      경정 22,200,000원*1식

도              4,000 4,000 0

군             18,200 11,200 7,000

여성어업인 작업물품 지원 0 7,700 △7,700

도                  0 2,200 △2,200

군                  0 5,500 △5,500

307 민간이전 0 7,700 △7,700

도                  0 2,200 △2,200

군                  0 5,500 △5,500

02 민간경상사업보조 0 7,700 △7,700

  ◎여성어업인 작업물품 지원                     0              7,700          △7,700  경정 0원

도                  0 2,200 △2,200

군                  0 5,500 △5,500

귀어업인 정착지원 0 35,000 △35,000

도                  0 15,000 △15,000

군                  0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 35,000 △35,000

도                  0 15,000 △15,000

군                  0 20,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 35,000 △35,000

  ◎귀어업인 정착지원                     0             35,000         △35,000  경정 0원

도                  0 15,000 △15,000

군                  0 20,000 △20,000

청년 어업인 정착지원 9,768 6,590 3,178



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              6,504 4,614 1,890

도                729 593 136

군              2,535 1,383 1,152

202 여비 1,668 0 1,668

국                834 0 834

군                834 0 834

01 국내여비 1,668 0 1,668

  ◎청년 어업인 정착지원사업 추진여비
                1,668                  0            1,668      1,668,000원*1식

국                834 0 834

군                834 0 834

307 민간이전 8,100 6,590 1,510

국              5,670 4,614 1,056

도                729 593 136

군              1,701 1,383 318

02 민간경상사업보조 8,100 6,590 1,510

  ◎청년 어업인 정착지원
                8,100              6,590            1,510      경정 8,100,000원*1명*1식

국              5,670 4,614 1,056

도                729 593 136

군              1,701 1,383 318

해난어업인 유가족 지원 0 3,240 △3,240

도                  0 1,620 △1,620

군                  0 1,620 △1,620

307 민간이전 0 3,240 △3,240

도                  0 1,620 △1,620

군                  0 1,620 △1,620

11 사회복지사업보조 0 3,240 △3,240

  ◎해난어업인 유가족 지원                     0              3,240          △3,240  경정 0원

도                  0 1,620 △1,620

군                  0 1,620 △1,620

해난어업인 위령제 및 위령탑 관리 17,000 27,000 △10,000

도             17,000 27,000 △10,000

307 민간이전 17,000 27,000 △10,000

도             17,000 27,000 △10,000

04 민간행사사업보조 17,000 27,000 △10,000

  ◎해난어업인 위령제 및 위령탑 관리
               17,000             27,000         △10,000      경정 20,000,000원*85%*1식

도             17,000 27,000 △10,000

어업용 면세유 일부지원 775,843 786,840 △10,997

도            232,752 236,052 △3,300

군            543,091 550,788 △7,697

307 민간이전 775,843 786,840 △10,997

도            232,752 236,052 △3,300

군            543,091 550,788 △7,697

02 민간경상사업보조 775,843 786,840 △10,997



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎어업용 면세유 일부지원
              775,843            786,840         △10,997      경정 775,843,000원*1식

도            232,752 236,052 △3,300

군            543,091 550,788 △7,697

어선 재해보상 보험료 지원 42,180 26,000 16,180

도             12,654 7,800 4,854

군             29,526 18,200 11,326

307 민간이전 42,180 26,000 16,180

도             12,654 7,800 4,854

군             29,526 18,200 11,326

02 민간경상사업보조 42,180 26,000 16,180

  ◎어선 재해보상 보험료 지원
               42,180             26,000           16,180      경정 42,180,000원*1식

도             12,654 7,800 4,854

군             29,526 18,200 11,326

어선원 재해보상 보험료 지원 77,294 39,800 37,494

도             23,188 11,940 11,248

군             54,106 27,860 26,246

307 민간이전 77,294 39,800 37,494

도             23,188 11,940 11,248

군             54,106 27,860 26,246

02 민간경상사업보조 77,294 39,800 37,494

  ◎어선원 재해보상 보험료 지원
               77,294             39,800           37,494      경정 77,294,000원*1식

도             23,188 11,940 11,248

군             54,106 27,860 26,246

외국인 어선원 국내 선진지 견학 0 2,400 △2,400

도                  0 720 △720

군                  0 1,680 △1,680

301 일반보상금 0 2,400 △2,400

도                  0 720 △720

군                  0 1,680 △1,680

09 행사실비보상금 0 2,400 △2,400

  ◎외국인 어선원 국내 선진지 견학                     0              2,400          △2,400  경정 0원

도                  0 720 △720

군                  0 1,680 △1,680

수산증양식 및 자원관리 2,034,850 1,769,850 265,000

국            337,000 202,000 135,000

지            300,000 300,000 0

도            388,623 357,623 31,000

군          1,009,227 910,227 99,000

대문어 매입방류 25,000 30,000 △5,000

도              7,500 9,000 △1,500

군             17,500 21,000 △3,500

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

도              7,500 9,000 △1,500

군             17,500 21,000 △3,500



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 25,000 30,000 △5,000

  ◎대문어 매입방류                25,000             30,000          △5,000  경정 25,000,000원*1식

도              7,500 9,000 △1,500

군             17,500 21,000 △3,500

동해안 다시마 복원 70,000 30,000 40,000

도             21,000 9,000 12,000

군             49,000 21,000 28,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

도             21,000 9,000 12,000

군             49,000 21,000 28,000

01 시설비 70,000 30,000 40,000

  ◎동해안 다시마 자원회복
               70,000             30,000           40,000      경정 70,000,000원*1식

도             21,000 9,000 12,000

군             49,000 21,000 28,000

어업자원 자율관리공동체 지원 180,000 0 180,000

국            100,000 0 100,000

도             16,000 0 16,000

군             64,000 0 64,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국            100,000 0 100,000

도             16,000 0 16,000

군             64,000 0 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

  ◎자율관리어업 육성지원
              180,000                  0          180,000      100,000,000원*2개소*90%

국            100,000 0 100,000

도             16,000 0 16,000

군             64,000 0 64,000

생분해성어구 보급사업 50,000 0 50,000

국             35,000 0 35,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국             35,000 0 35,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ◎생분해성어구보급사업                50,000                  0           50,000  50,000,000원*1식

국             35,000 0 35,000

도              4,500 0 4,500

군             10,500 0 10,500

어업인 생산기반 지원 1,786,784 1,565,247 221,537

국             58,295 57,295 1,000

도            194,231 213,531 △19,300

군          1,534,258 1,294,421 239,837

구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC등 안전장비보급 34,510 32,510 2,000



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             17,255 16,255 1,000

도              5,177 4,877 300

군             12,078 11,378 700

402 민간자본이전 34,510 32,510 2,000

국             17,255 16,255 1,000

도              5,177 4,877 300

군             12,078 11,378 700

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,510 32,510 2,000

  ◎어선사고 예방시스템 구축
               34,510             32,510            2,000      경정 383,440원*90명

국             17,255 16,255 1,000

도              5,177 4,877 300

군             12,078 11,378 700

어선기관 및 어로안전 항해장비 지원 102,480 61,110 41,370

도             17,460 17,460 0

군             85,020 43,650 41,370

402 민간자본이전 102,480 61,110 41,370

도             17,460 17,460 0

군             85,020 43,650 41,370

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,480 61,110 41,370

  ◎어선기관 및 어로안전 항해장비 지원
              102,480             61,110           41,370      경정 5,124,000원*20명

도             17,460 17,460 0

군             85,020 43,650 41,370

어선사고 zero화 안전장비 지원 28,667 25,600 3,067

도              7,600 9,600 △2,000

군             21,067 16,000 5,067

402 민간자본이전 28,667 25,600 3,067

도              7,600 9,600 △2,000

군             21,067 16,000 5,067

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,667 25,600 3,067

  ◎어선사고 zero화 안전장비 지원
               28,667             25,600            3,067      경정 1,146,680원*25명

도              7,600 9,600 △2,000

군             21,067 16,000 5,067

문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원 8,400 700 7,700

도                200 200 0

군              8,200 500 7,700

402 민간자본이전 8,400 700 7,700

도                200 200 0

군              8,200 500 7,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 700 7,700

  ◎문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원
                8,400                700            7,700      경정 2,100,000원*4대

도                200 200 0

군              8,200 500 7,700

항내 시설물 공공요금 및 유지관리 30,000 20,000 10,000



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

  ◎항내 시설물 공공요금                30,000             20,000           10,000  경정 30,000,000원

어항 유지관리 130,000 100,000 30,000

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

  ◎낙산항 항내 암반제거 공사
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

어촌계 활어회센터 시설개선사업 125,000 25,000 100,000

402 민간자본이전 125,000 25,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 25,000 100,000

  ◎하광정어촌계 활어회센터 해수인입시설 정비
               20,000                  0           20,000

  ◎낙산어촌계 활어회센터 차양막 설치
               30,000                  0           30,000

  ◎남애어촌계 활어회센터 지붕시설 보강
               50,000                  0           50,000

      22,222,222원*1식*90/100

      33,333,333원*1식*90/100

      55,555,555원*1식*90/100

어업용 면세유 공급 유류차 지원 17,600 35,200 △17,600

도                  0 17,600 △17,600

군             17,600 17,600 0

402 민간자본이전 17,600 35,200 △17,600

도                  0 17,600 △17,600

군             17,600 17,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,600 0 17,600

  ◎어업용 면세유 공급 유류차 지원
               17,600                  0           17,600      88,000,000원*1대*20%

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 35,200 △35,200

  ◎어업용 면세유 공급 유류차 지원                     0             35,200         △35,200  경정 0원

도                  0 17,600 △17,600

군                  0 17,600 △17,600

물치항 어구보수보관장 정비 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ◎물치항 어구보수보관장 비가림시설 정비
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

낙산항 방사제 물양장 정비 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

  ◎낙산항 방사제 물양장 연장 실시설계용역
               15,000                  0           15,000      15,000,000원*1식

해양관광진흥 1,073,960 1,035,000 38,960

국              9,480 0 9,480



부서: 해양수산과
정책: 해양관광진흥
단위: 해양레저 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지            500,000 500,000 0

도            165,000 165,000 0

군            399,480 370,000 29,480

해양레저 개발 1,073,960 1,035,000 38,960

국              9,480 0 9,480

지            500,000 500,000 0

도            165,000 165,000 0

군            399,480 370,000 29,480

수산항 요트마리나 기반시설 조성 1,000,000 1,000,000 0

지            500,000 500,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

지            500,000 500,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 350,000 0

01 시설비 993,700 977,100 16,600

  ◎수산항 요트마리나 항만개발
              993,700            977,100           16,600      경정 993,700,000원*1식

지            496,850 488,550 8,300

도            149,055 146,565 2,490

군            347,795 341,985 5,810

02 감리비 0 16,600 △16,600

  ◎수산항 요트마리나 항만개발 감리비(감리비를
    시설비로)                     0             16,600         △16,600      경정 0원

지                  0 8,300 △8,300

도                  0 2,490 △2,490

군                  0 5,810 △5,810

어촌체험마을 사무장채용 지원사업 18,960 0 18,960

국              9,480 0 9,480

군              9,480 0 9,480

307 민간이전 18,960 0 18,960

국              9,480 0 9,480

군              9,480 0 9,480

02 민간경상사업보조 18,960 0 18,960

  ◎어촌체험마을 사무장 채용지원
               18,960                  0           18,960      1,580,000원*1명*12개월

국              9,480 0 9,480

군              9,480 0 9,480

남애1리 문설주 보수정비 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ◎남애1리 문설주 보수정비                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

친환경 연안관리 307,698 307,890 △192

국             21,000 21,000 0

지            100,000 100,000 0

도             24,528 24,600 △72



부서: 해양수산과
정책: 친환경 연안관리
단위: 연안관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            162,170 162,290 △120

연안관리 307,698 307,890 △192

국             21,000 21,000 0

지            100,000 100,000 0

도             24,528 24,600 △72

군            162,170 162,290 △120

문어 연승용 봉돌 지원 2,208 2,400 △192

도                828 900 △72

군              1,380 1,500 △120

402 민간자본이전 2,208 2,400 △192

도                828 900 △72

군              1,380 1,500 △120

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,208 2,400 △192

  ◎문어 연승용 봉돌 지원
                2,208              2,400            △192      경정 2,760,000원*80%

도                828 900 △72

군              1,380 1,500 △120

행정운영경비(해양수산과) 124,170 96,156 28,014

인력운영비(해양수산과) 85,632 57,618 28,014

인력운영비(해양수산과) 85,632 57,618 28,014

101 인건비 85,632 57,618 28,014

03 무기계약근로자보수 28,014 0 28,014

  ◎어획고 관리원 인건비                28,014                  0           28,014

    ○기본급                11,255                  0           11,255

    ○상여금                 4,502                  0            4,502

    ○시간외수당                 3,353                  0            3,353

    ○명절휴가비                   563                  0              563

    ○정액급식비                 1,000                  0            1,000

    ○직무수당                 1,400                  0            1,400

    ○장려수당                 1,100                  0            1,100

    ○민원수당                   600                  0              600

    ○조정수당                 1,000                  0            1,000

    ○가족수당                 1,200                  0            1,200

      -배우자                   400                  0              400

      -자녀                   800                  0              800

    ○연가보상비                   820                  0              820

    ○산재보험부담금                   221                  0              221

    ○무기계약 국내여비                 1,000                  0            1,000

  1,125,480원*1인*10월

  1,125,480원*1인*4회

  13,968원*1인*240시간

  562,740원*1인*1회

  100,000원*1인*10월

  140,000원*1인*10월

  110,000원*1인*10월

  60,000원*1인*10월

  100,000원*1인*10월

  40,000원*1인*10월

  80,000원*1인*10월

  74,493원*1인*11일

  27,575,000원*1인*0.8%

  100,000원*1인*10월

재무활동(해양수산과) 33,879 0 33,879

보전지출 33,879 0 33,879

반환금 기타 33,879 0 33,879

802 반환금기타 33,879 0 33,879



부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 11,131 0 11,131

  ◎2015년 위해생물(해파리)구제사업 보조금 집
    행잔액                11,000                  0           11,000

  ◎2015년 위해생물(해파리)구제사업 이자발생액
                  131                  0              131

      11,000,000원

      130,190원

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,748 0 22,748

  ◎2016 활어회센터 리모델링 지원 보조금 집행
    잔액                    15                  0               15

  ◎2016 활어회센터 리모델링 지원 이자발생액
                  689                  0              689

  ◎2016 소형어선 안전설비 지원 보조금 집행잔
    액                   694                  0              694

  ◎2016 소형어선 안전설비 지원 이자발생액
                    8                  0                8

  ◎2016 여성어업인 복지바우처 지원 보조금 집
    행잔액                   145                  0              145

  ◎2016 바닷가 종합관리대책 보조금 집행잔액
                1,100                  0            1,100

  ◎2016 바닷가 종합관리대책 보조금 이자발생액
                   11                  0               11

  ◎2016 아름다운 화장실 가꾸기 사업 보조금 집
    행잔액                 1,680                  0            1,680

  ◎2016 아름다운 화장실 가꾸기 사업 보조금 이
    자발생액                   140                  0              140

  ◎2016 어촌정주어항개발 보조금 집행잔액
                5,285                  0            5,285

  ◎2016 어촌정주어항개발 보조금 이자발생액
                  454                  0              454

  ◎2016년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 집행잔액                 9,809                  0            9,809

  ◎2016년 지방 및 어촌정주어항 사후관리 보조
    금 이자발생액                   190                  0              190

  ◎2016년 토사매몰어항 준설사업 보조금 집행잔
    액                 2,396                  0            2,396

  ◎2016년 토사매몰어항 준설사업 보조금 이자발
    생액                   132                  0              132

      14,190원

      688,060원

      694,000원

      7,860원

      144,110원

      1,100,000원

      10,890원

      1,680,000원

      139,700원

      5,284,420원

      453,670원

      9,808,050원

      189,180원

      2,395,200원

      131,470원


